Trong khuôn khổ bài viết, chúng tôi không thể giới thiệu được toàn bộ hệ thống di
tích trên mà chỉ đề cập đến các di tích lịch sử - văn hóa có liên quan trực tiếp đến chiến
thắng tại phòng tuyến sông Như Nguyệt của quân và dân nhà Lý trong cuộc kháng chiến
chống giặc Tống xâm lược.

Về chiến thắng tại phòng tuyến sông Như Nguyệt trong cuộc kháng chiến chống
Tống năm 1077, Đại Việt sử ký toàn thư có chép: “...[Thái Ninh] năm thứ 5 (1076), mùa
xuân, tháng 3, nhà Tống sai tuyên phủ sứ Quảng Nam là Quách Quỳ làm Chiêu thảo sứ,
Triệu Tiết làm Thái phó, đem quân 9 tướng, hợp với Chiêm Thành và Chân Lạp sang
xâm lấn nước ta. Vua sai Lý Thường Kiệt đem quân đón đánh. Đến sông Như Nguyệt thì
đánh tan địch. Quân Tống chết hơn 1.000 người.

yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc cho các thế
hê đặc biệt là thế hệ trẻ ngày nay, đồng thời tạo nên nguồn nội lực to lớn, góp phần thực
hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Ninh./.

T.Đ.N

Tài liệu tham khảo

1. Đại Việt sử ký toàn thư, Dịch theo bản khắc in năm Chính Hòa thứ 18 (1697).
Nxb Khoa học – Xã hội. 1983.

2. Số liệu thống kê di tích năm 2009 của BQL Di tích tỉnh Bắc Ninh.

3. Kế hoạch tu bổ di tích lịch sử - văn hóa tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2006 - 2010.